Quid quod sanctus ipse Paulinus, cum foret Aniciæ gentis, et epithalamium Jæ a Juliano ductæ propter cognationem cecinit, et Pelagianus Nolæ in Campania existentibus favit, et Pelagii ipsius amicitiam, Juliano conciliatore, coluit, et eo quidem usque, ut ab Augustino debuerit moneri graviter de periculo in quo versaretur (Epist. 186).

Sub idem tempus missa videtur, inclinante æstate, epistola ad Bardanum, quam Augustinus inter libros recepit (*Lib. II. Retract. cap. 4.*). De præsentia Dei, inquit, scripsi librum, ubi nostra intentio contra hæresim Pelagianam maxime vigilat, non expressè nominatam; sed in eo altam de præsentia Dei naturam, quem Deum verum et summum dicimus, et de templo ejus, operose ac subtiliter disputatur.

ANNO CCCXXVIII.

Epistola ad Paulinum Nolanum. (Tom. II). — Epistola ad Sixtum (Tom. II). — Epistola sive liber ad Optatum (Tom. II). — Liber primus de Nuptiis et Concupiscentia (Tom. VII). — Libri duo ad Albinum, Pinianum et Melaniam (Tom. VII).

Alipius et Augustinus communibus litteris Paulinum Nolæ episcopum, virum quidem sanctum, sed Pelagii, ut mox dictum est, amantiores, fallique facilem ab homine larvam pietatis induto, docuerunt de omnibus hæresis partibus, singularumque proprio veneno (*Epist. 186*).

Habent illæ litteræ suam temporis certam notam, cum datæ sint post accepta Palæstina Gesta, et ante allatam in Africam Zosimii tractoriam, quippe quam perinde ac alias Innocentii litteras Augustinus misisset, si copia fuisset. *Missæ sunt, inquit, de hac re ex duobus conciliis, Carthaginiensi et Milevitano, relationes ad apostolicam sedem, antequam gesta ecclesiastica, quibus apud episcopos provincie Palæstinæ Pelagius perhibetur esse purgatus, vel in manus nostras, vel in Africam pervenissent. Scripsimus etiam ad beatæ memoriæ papam Innocentium præter conciliorum relationes, litteras familiares, ubi de ipsa causâ aliquanto diutius egimus. Ad omnia, nobis ille rescripsit eodem modo quo fas erat atque oportebat apostolicæ sedis antistitem: quæ omnia modo legere poteris, si eorum forte ad te, vel nulla, vel non cuncta pervenerint, etc.*

Geolorum vero Palæstinorum mentio fit sub finem, ubi et omnia catholice fidei capita ex eisdem gestis summatis recensentur, et referuntur Scripturæ testimonia quibus Joannes Hierosolymitanus ad gratiam divinæ necessitatem astruendam usus est.

Quod ante hunc annum missæ non fuerint, ostendunt ista Augustini verba: *Quod etiam quibusdam litteris agit ad tuam venerationem datis, ubi dicit se non debere existimari sine gratia Dei defendere liberum arbitrium, cum possibilitatem volendi atque operandi, sine qua nihil boni velle atque agere valeremus, a Creatore nobis insitam diceret, etc.* Spectant enim ad ea quæ Pelagius in litteris ad Innocentium scripserat (*Lib. de Grat. Christ. cap. 35*): *Legant illam epistolam quam ad sanctum virum Paulinum episcopum, ante duodecim sere annos, scripsimus, quæ tunc etiam forte versibus nihil aliud quam Dei gratiam et auxilium confiteatur, nosque nihil omnino boni facere posse sine Deo.*

Cum igitur litteras Pelagii ad Innocentium non habuerit Augustinus ante idem ann. 417, quæ missæ sunt a Zosimo. Roma, xi kalend. Octobris, ad Patres Africanos; necesse est fateri epistolam hæc Paulino scriptam esse initio hujus anni; neque enim potuit tardius, cum tractoria Zosimii adventum in Africam præveniret. Inde vero constat nullam fuisse idoneam Baronio causam, cur epistolam hanc referret ad annum priorum; quam enim adhibet, velut ex historia petitam, vix ullius momenti est, nam post Zosimum evehctam in sedem apostolicam scripsit Augustinus.

Est ita vero plane eximia, nullique Augustini Operi contra Pelagianos non comparanda: neque hoc mirum, quandoquidem scribebatur viro totius orbis fere sanctissimo nobilissimoque, et cujus familiaris Severus Sulpicius imprudenter in usus fuerat artibus Pelagii.

Venerit forte in mentem alicui inquirere quid causæ fuerit cur Augustinus non suo solius nomine, sed Alipii quoque scripserit. Credo equitum, ut epistola eo plus haberet virium ad eripiendum amicum ex imminente periculo, quo a duobus necessitate conjunctioribus veniret, et ab Alipio præsertim, tum notiore propter frequentes in Italiam ex Africa legationes, tum per se charissimorum magnæque apud Paulinum auctoritatis, propter opinionem sanctitatis (*Epist. 98, Paulin.*).

Post damnationem Pelagii Cælestique factam a sede apostolica, datasque a Zosimo super ea re litteras, tum communes universis orbis episcopis, tum peculiare ad Africanos, per Leonem acolythum, venit a Sixto Romana Ecclesiæ presbytero per Firmum presbyterum epistola ad Alipium simul et Augustinum cui Augustinus binis litteris respondit (*Epist. 194, 194*), brevioribus primum per Albinum acolythum, deinde prolixioribus per Firmum rediit. Prioris apertum videtur scripsisse ante suam legationis apostolicæ protectionem in Mauritiam, neque enim poterat contingere animo gaudium de probata publico exemplo Sixti fide; posteriores vero post reditum a legatione: nam vix ac ne vix quidem tam proluxæ tamque eruditæ, et de tanto argumento quantum est prædestinationis gratiæ, ab homine occupatissimo conscribi poterunt; ambias denique post mensem Junium, quo tempore senientia sedis apostolicæ damnantis Pelagium et Cælestium in Africam dejecta est.

Quid enim loquuntur aliud, vel ista priorum verba (*Epist. 191*), quibus traditur modus agendi cum Pelagianorum partium hominibus? Nonnulli eorum, antequam ista pestilentia manifestissimo etiam sedis apostolicæ judicio damnaretur, vobis innotescere patuerunt, quos nunc repente ratiocinæ perspicit; nec utrum sanati sint sciri potest, nisi cum non solum dogmata illa falsa tacuerint, verum etiam illis vera contraria, eo quo illa solent studio, defensaverint, qui tamen lenius profecto sunt tractandi. Quid enim eos terri opus est, quos satis terribus ipsa taciturnitas monstrat? nec ideo tamquam sibi prætereundi sunt diligentia medicorum, quorum vulnus in abdito est.

Vel hæc posteriorum (*Epist. 194*): *Fatendum est charitati tuæ, tristes eramas animo nimis, cum fama jactaret inimicis christianæ gratiæ te scire. Sed ut hæc tristitia de nostris cordibus lergeatur, primo te priorem anathema eis in populo frequentissima prænantiasse, eadem fama non tacuit. Deinde cum litteris apostolicæ sedis de illorum damnatione ad Africam missis tuæ quoque litteræ ad venerabilem senem Aurelium consecutæ sunt, quæ tametsi breves erant, tamen vigorem adversus eorum errorem satis indicabant.*

Ipsa legationis tempore, de origine animarum scripsit prolixè admodum ad Optatum Episcopum, quem, missis Zosimi litteris, admonet damnationis hæreticorum. Quamvis, inquit (*Epist. 190*), tuæ sanctitatis nullas ad me ipsam datas acceperim litteras; tamen quia illas quæ ad Mauritianum Cæsariensem misisti, me apud Cæsaream præsentem, venerunt, quo nos injuncta nobis a venerabili papa Zosimo, apostolicæ sedis episcopo, ecclesiastica necessitas traxerit; factum est ut ea quæ scripsisti etiam ipse perlegerem, tradente mihi eandem epistolam tuam famulo Dei sancto Renato, quo petente et mihi, licet aliis occupato, vehementer insistente, etc. Et postea: *Te autem si libenter vel patienter admittis, charissime frater, admo-neo ne hæresin novam minus cautus incurras, quæ antiquissime fidei stabilita molitur fundamenta convellere, adversus gratiam Dei disputando, cujus vel auctores, vel certe acerrimi notissimique suasores, cum Pelagius et Cælestius existissent, conciliorum episcoporum vigilantiâ, in adjutorio Salvatoris, qui suam ipsam Ecclesiam, etiam a duobus venerabilibus antistitibus apostolicæ sedis papa Innocentio et papa Zosimo, nisi correcti etiam egerint patientiam, tota Christiano-*

orbe damnati sunt. De quibus exempla recentium scriptorum, sive quæ specialiter ad Afros, sive quæ universaliter ad omnes episcopos, de memorata sede manarunt, ne forte ad vestram sanctitatem nondum pervenerint, vobis curavimus mitti, etc.

Accedit nota consilium, qua consignatur acta eam Emerito Donatistarum episcopo, Cæsareæ in Mauritania; sic enim incipiunt: *Gloriosissimis imperatoribus Honorio XII et Theodosio VIII AA. CC., XII kal. Octobris, Cæsareæ in majori ecclesia, cum Deuterio episcopo metropolitano, una cum Alipio Tagatensi, Augustino Hipponensi, Possidio Calamensi, Rustico Carteritano, Palladio Tagabitano, et cæteris episcopis, in exedram processisset, etc.*

Uode obiter intelligimus, quinque episcopos totius Africæ celeberrimos legatione sedis apostolicæ tunc temporis functos esse, quod operæ pretium est animadvertere, adversus importunos nonnullorum quæstiones.